

## CERERE DE PARTICIPARE

Către: **PRIMARIA COMUNEI RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași,  
s.Răciula, str.Stefan cel Mare**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, ocds-b3wdp1-MD-1714474693710 din 30.04.2024 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea **Renovarea podețului din localitatea Răciula, raionul Calarasi** noi SRL MARNICMIH, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 10/05/2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH

**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către: **PRIMARIA COMUNEI RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași,**  
**s.Răciula, str.Stefan cel Mare**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă,**privind achiziționarea:**

**Renovarea podețului din localitatea Răciula, raionul Calarasi**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **COP**, pentru o durată de 30 zile, (treizeci zile), respectiv până la data de 15/06/2024 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 10/05/2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

**DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE**

Către: **PRIMARIA COMUNEI RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași,  
s.Răciula, str.Stefan cel Mare**

**Stimați domni,**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al SRL MARNICMIH, în calitate de ofertant la procedura **Renovarea podețului din localitatea Răciula, raionul Calarasi**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării: 10/05/2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

## **Declaratie pe propria raspundere**

**Către: PRIMARIA COMUNEI RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași,  
s.Răciula, str.Stefan cel Mare**

**Obiect: Renovarea podețului din localitatea Răciula, raionul Calarasi**

Prin prezenta, SRL MARNICMIH, ofertant în cadrul licitație de achiziționare a **Renovarea podețului din localitatea Răciula, raionul Calarasi** declară pe propria răspundere ca în caz de adjudecare și executare a lucrărilor sus menționate garantează calitatea lucrărilor viitoare pentru o perioadă de 5 ani de la semnarea Procesului Verbal de terminare a lucrărilor astfel asumându-ne toate riscurile legale în perioada existenței construcției, pentru viciile apărute ca rezultat al nerespectării normelor legale în vigoare la executarea construcției de către noi.

Data completării: 10/05/2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRARILOR**

**Către: PRIMARIA COMUNEI RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași, s.Răciula, str.Stefan cel Mare**

**Renovarea podeșului din localitatea Răciula, raionul Calarasi**

(denumirea lucrarilor)

Nr d/o	Grupa de obiecte/Denumirea obiectului	15 zile				
1	Lucrari de pregatire: trasare axe, saptaturi, demolari, semnalizare rutiera etc	■	■			
2	Amenajarea stratului de pietris si amenajarea cofrajului	■	■	■	■	■
3	Lucrari de montarea a armaturilor, betonarea si lucrari	■	■	■	■	■
	Total	■	■	■	■	■

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Rozembac Nicolae**

Functia in cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei: **SRL MARNICMIH (L.S)**

Data completarii: **10.05.2024**

## Renovarea podetului din localitatea Raciula

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 30 415,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	3,0000	53,900 53,900	161,700 161,700
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,4000	38,160 0,000	206,064 0,000
		<i>Total</i>	Lei			367,764
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>367,764 161,700</b>
		<b>2. Restabilirea suprastructurii</b>				
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	0,9000	527,310 21,000	474,579 18,900
4	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, in platelajele de beton armat ale podurilor metalice, la chesoane pentru fundatii, in	m2	3,2000	203,539 95,900	651,325 306,880

1	2	3	4	5	6	7
		parapete				
5	RpCA05B	Sprijiniri orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii inguste, avind peste 1,00 m latime, unde nu se pot utiliza sprituri de inventar si in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite, grele (cu interspatiile de 0,05-0,20 m)	m2	10,2000	60,471 43,400	616,807 442,680
6	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	565,8700	22,630 1,400	12 805,638 792,218
7	PB02A	Turnarea manuala a betonului M300 C16/20	m3	4,2000	1 686,800 150,500	7 084,560 632,100
		<i>Total</i>	Lei			21 632,909
		<b>Total Restabilirea suprastructurii Inclusiv salariu</b>				<b>21 632,909 2 192,778</b>

	Total	Lei	22 000,66
	Asigurari sociale	24 %	565,08
	Total		22 565,74
	Cheltuieli de regie	8 %	1 805,26
	Total		24 371,00
	Beneficiu de deviz	4 %	974,84
	Total		25 345,84
	TVA	20 %	5 069,17
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>30 415,01 2 354,48</b>

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria comunei Raciula

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Renovarea podetului din localitatea Raciula

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 30 415,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera:

1.	71230110200	Betonist	h-om	3,9900	70,00	279,300
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,3174	70,00	792,218
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,4880	70,00	314,160
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,3840	70,00	306,880
5.	7129020012800	Pavator	h-om	0,2700	70,00	18,900
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,3500	70,00	514,500
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8360	70,00	128,520
		<b>Total manopera</b>				<b>2 354,48</b>

### Material:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,1430	310,00	354,330
2.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0224	4 600,00	103,040
3.	2010102903907	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=18mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0143	4 600,00	65,780
4.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0288	5 100,00	146,880
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1920	280,00	53,760
6.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4800	39,00	18,720
7.	266310210100016	Beton C16/20	m3	4,2336	1 500,00	6 350,400
8.	271060200100	Otel beton	kg	565,8700	21,00	11 883,270
9.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	5,6587	23,00	130,150
10.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,1056	23,00	2,429
11.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0592	0,00	0,000
12.	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m	buc	0,0286	0,00	0,000
13.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,2938	65,00	19,097
14.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1984	65,00	12,896
15.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3200	21,00	6,720
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	15,00	0,675
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4200	15,00	6,300
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>19 154,44</b>

### Utilaje de construcții:



1.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3570	250,00	89,250
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0378	490,00	18,522
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1962	410,00	80,442
4.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,5960	60,00	95,760
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5724	360,00	206,064
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0045	380,00	1,710
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>491,74</b>

Total	Lei	22 000,66
Asigurari sociale	24 %	565,08
Total		22 565,74
Cheltuieli de regie	8 %	1 805,26
Total		24 371,00
Beneficiu de deviz	4 %	974,84
Total		25 345,84
TVA	20 %	5 069,17

**Total deviz:**

**30 415,01**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Raciula

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			53,900 53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,160 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16
		<b>2. Restabilirea suprastructurii</b>				
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			527,310 21,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	410,00	89,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
4	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, in platelajele de beton armat ale podurilor metalice, la chesoane pentru fundatii, in parapete	m2			203,539 95,900
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,3700	70,00	95,90
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0070	4 600,00	32,20
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0090	5 100,00	45,90
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	280,00	16,80
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0330	23,00	0,76
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0620	65,00	4,03
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,1000	21,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	39,00	5,85
5	RpCA05B	Sprijiniri orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii inguste, avind peste 1,00 m latime, unde nu se pot utiliza sprituri de inventar si in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, grele (cu interspatiile de 0,05-0,20 m)	m2			60,471 43,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0058	0,00	0,00
	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m	buc	0,0028	0,00	0,00
	2010102903907	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=18mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0014	4 600,00	6,45
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0288	65,00	1,87
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	250,00	8,75
6	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in	kg			22,630

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi				1,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	70,00	1,40
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
7	PB02A	Turnarea manuala a betonului M300 C16/20	m3			1 686,800
						150,500
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	70,00	84,00
	266310210100016	Beton C16/20	m3	1,0080	1 500,00	1 512,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	60,00	22,80

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL MARNICMIH**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria comunei Raciula**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.